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ABSTRAKT

Ve své práci se soustřeďuji na regulatorní riziko působící na efektivnost finančních trhů.
Popisuji specifika úpravy finančních trhů u nás a ve světě, zejména pak vývoj úpravy
kapitálové přiměřenosti bank. Dále se zaměřuji na praktické problémy spojené s implementací
Nové basilejské dohody (Basel II), ale rovněž na výhody plynoucí z jejich nasazení pro
banky. Závěr práce je věnován zhodnocení očekávaného dopadu nových pravidel na
efektivnost finančních trhů a zamyšlení se nad budoucími perspektivami regulace finančního
systému.

ABSTRACT

In my thesis I focus on regulatory risk affecting financial markets effectiveness. I describe
specifics of financial markets regulation in Czech Republic and in the World, particularly the
development of bank capital adequacy regulation. Further I discuss practical problems
connected with implementation of New Basel Accord (Basel II), but also its advantages
arising for banks. Last part of my paper is devoted to the evaluation of expected impact of the
new rules on the effectiveness of financial markets and to the consideration of future
perspectives of financial system regulation.
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1 Introduction

This master thesis is devoted to the risk connected with regulation and supervision on

the financial markets (with the focus on banking sector), so-called regulatory risk,

development of the regulatory framework, particularly Basel Accord, and the expected impact

of Basel II on the financial markets effectiveness. The thesis proposes that positive impact of

the new regulation of the financial markets will outweigh the negative effects. The aim is to

analyze costs and benefits of this new regulation and to answer several questions: Do the

positive effects prevail? Or the regulatory risk arising from Basel II is too limitative for the

financial institutions? What is the relationship between the capital banks are asked to hold and

their profitability? Is the Czech Republic doing well on the field of financial market

regulation, supervision and capital adequacy fulfillment? There are indeed many things to be

improved and this thesis intends to comprehend new trends and effects of the regulation.

Further introduction describes a current development of the World financial markets

and explains the motivation for the changes in regulatory framework. Second chapter focuses

on the explanation of regulatory risk and summarizes a survey of the concept of regulatory

risk for senior risk managers. Third chapter explains the specifics of financial markets

regulation in the World and recent framework in the Czech Republic. Special parts are

devoted to the new trends in regulation and supervision and to the development of the Basel

Accord. In the fourth chapter there is a detailed description of the new rules of Basel II and

calculation of the capital requirements. Fifth chapter analyses the impact of Basel II on banks,

describes the features of securitization and regulatory arbitrage, discusses the results of

quantitative impact studies which predicate about the capital requirements changes; further

this chapter analyses the impacts of capital adequacy on the banks’ performance. Finally,

chapter six discusses several deficiencies of Basel II and designs future perspectives of the

financial markets regulation. Chapter seven concludes the findings.

In spite of several shocks at the beginning of this century, such as a world-wide

economic slowdown, major corporate defaults (Enron), a sovereign default (Argentina), the

events of 11 September 2001, and the bursting of the technology bubble, having a large

spillover into the European banking sector, there have been many promising structural trends
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on the field of EU banking sector. Adoption of a single currency and a single monetary policy

helped banks customers to compare bank products and costs. This increased transparency, in

turn, fosters competition among banks. Although the enhanced competition leads to lower

bank margins, but it promotes restructuring and consolidation among banks in the euro area,

which in turn helps them to compete globally. Banks all over Europe are merging or forming

alliances on an unprecedented scale, thereby drastically changing the national banking

environment and creating international networks. These trends are connected with

diversification of banks’ activities in terms of geographical scope and business lines,

integration to bigger and more diversified financial groups and significant improvement of

risk management.

During last years there have also been the important changes in the regulatory

framework going hand in hand with the above mentioned developments and bringing a new

scope for the regulatory risk. At the international level, first and foremost the Basel

Committee on Banking Supervision1 (thereinafter BCBS) revised the capital requirements for

banks (Basel II or New Capital Accord, further discussed in detail) which are expected to

have an important structural impact on the banking industry. The basic features of the new

framework are its increased sensitivity to credit risk and a new capital charge for operational

risk.

At the domestic EU level we can observe the institutionalization of the cross-sector

cooperation between different supervisory authorities. The financial infrastructure banks use,

in particular the securities and derivatives exchanges, is also undergoing major changes such

as demutualization and consolidation, mainly driven by the need to realize the full cost

potential of an integrated European financial market. The importance of financial

conglomerates does not only have an impact on the way supervision is organized, it also

requires an appropriate supervisory regime, and hence the specific directive is now being

developed at the European level. Several EU countries are engaged in an overhaul of their

financial laws in order to keep up with market developments. (ECB, 2002)

1 Basel Committee on Banking Supervision was founded in 1975 by governors of central banks of Group of Ten countries (G-10); today it
consists of representatives of banking supervision and of central banks of G-10 countries and Luxembourg (Belgium, France, Italy, Japan,
Canada, Luxembourg, Germany, Netherlands, Sweden, Switzerland, Great Britain and USA). Most often they meet in Bank for International
Settlements (BIS) in Basel, where a board secretariat is situated.
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There are however new risks arising from the new developments and integrated risk

management is becoming more important. Some abuses during the equity boom of the past

years and the growing complexity of investor products have increased banks’ legal and

reputation risk. Related to the particular phase of the European business cycle, the profile of

the banks’ income, credit and market risks were affected. Of a more structural nature are the

risks related to the integration process following the wave of mergers and acquisitions in the

banking sector. Operational risk may be increasing because of system expansions, the

growing demand for execution speed and the integration problems. This type of risk can be

managed by combining IT systems. Newly there is a capital requirement for operational risk,

but this kind of risk has the complicating feature that it is very hard to quantify.

Supervising a newly formed group is also particularly challenging for authorities as

risks are very difficult to assess, for example because of different accounting and risk

management systems, difficulties in establishing harmonized databases, and coordination

problems between different authorities. Legal and reputation risk seems to have become more

important for banks as a result of some excesses during the past equity boom, e.g. conflicts of

interests between the customer business and the proprietary business of investment banks in

the United States, as well as abusive practices in the allocation of shares in initial public

offerings during the internet bubble. In Europe, similar concerns have arisen in relation to

banks’ asset management and investment banking businesses, as evident, for example, from

an increasing number of customer complaints.
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2 Regulatory Risk and Financial Market
Effectiveness

Financial services regulatory environment today holds as much uncertainty and risk as

never before. The supervisory process has become increasingly subjective and qualitative

with changeable standards. Moreover, a regulated bank that fails to meet subjective

expectations of the regulators will almost certainly create strategic and tactical impediments

for itself. To avoid such deterioration, banks must identify and manage regulatory risk.

Regulatory risk can be defined as a risk of loss from inability to fulfill regulatory measures,

e.g. meet capital adequacy requirements, and from failing in forecasting future regulatory

measures.

Broader definition of regulatory risk comes through its effect on regulated firms.

Regulatory risk arises when the interaction of uncertainty and regulation changes the cost of

financing the operations of a firm. Regulatory risk therefore responds to all of the important

sources of uncertainty for which the effect on the firm arises from, or is magnified by, the

existence of regulation. This definition imposes no particular “sign” on the effect of

regulatory risk, so it is also possible for such risk to reduce the discount rate of a firm. For

example, an increase in the level of regulatory risk faced by a firm subject to direct regulation,

may lead investors to alter their portfolios in favor of some other. (Ergas, 2001)

The uncertainty connected with regulatory risk is of two types: “Market uncertainty” is

the constant companion of all commercial activity and its effects are felt by both regulated

and non-regulated firms. It is such uncertainty which would remain if all relevant regulatory

interventions ceased and includes impact of external cost shocks, unanticipated technological

advances, shifts in preferences, changes in the distribution of income across people and

changes in the distribution of people across regions. Market uncertainty represents the

alternative opportunities available to portfolio investors and therefore with interaction with

returns required by investors in regulated assets this uncertainty is crucial to determining the

effect of regulatory risk. Second type of uncertainty arises from the existence of regulatory

discretion: the outcomes from the future stream of regulatory decision making processes are

uncertain. This “regulatory uncertainty” only exists for those activities that are actively
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controlled by a regulator in some way. Regulatory risk is the expected cost of the interaction

of regulatory controls with uncertainty of both types (Ergas, 2001).

Concerns about possible deterioration of credit quality, along with requirements in the

new Basel Capital Accord, will focus regulators on the rigor and robustness of credit-rating

methodologies, default and loss estimations, reserve methodologies, and the underlying data

requirements. The regulators will also evaluate how such measures are integrated into pricing,

management and board reporting, decision-making, and the evaluation of economic capital

needs, in addition to regulatory capital requirements. Regulators’ increased willingness to use

public and private enforcement sanctions, to press management to address perceived

weaknesses and to send a forceful message that they will not tolerate inertia in risk

management has added appreciable risk to the management of regulatory relationships and


[…]


work for the Basel Committee is to accommodate some alternative methods of calculating

capital requirements taking different distributions into account. The feature which Dash

considers as one of the most important regarding capital computation is that the total capital

required for all exposures is the sum of the capital for the individual exposures. This approach

ignores diversification, one common principle of risk management. In reality, the risk of a

portfolio of positions is usually less than the sum of the risks of the individual positions. “The

degree of diversification is determined both by the extent to which different market variables

tend to move together and by the extent to which different businesses have similar positions.

The greater this correlation among defaults, the higher the Basel capital requirement. There

appears to be a consensus that Basel II is relatively conservative in its correlation

assumption.” (Dash, 2006) Questionable is also how to segregate mutually dependent interest

rate risk and credit risk in the case of the fixed income assets.
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Basel II discusses a broad range of risk-reducing features of some transactions:

collaterals, arrangements to net multiple exposures with a single counterparty, and third-party

credit enhancements like credit derivatives. However among the credit derivatives, only credit

derivative swaps and total return swaps are accepted. Special purpose vehicles are generally

not recognized as eligible protection providers in terms of synthetic securitization, even in

cases of their full collateralization. Treatment of the operational risks have been included

under Pillar II, but for example, banks' use of collaterals, guarantees or credit derivatives to

offset credit or counterparty risk brings its own set of challenges, including legal risk,

documentation risk and liquidity risk. Pillar II says supervisors should require banks to have

written credit risk mitigation policies and procedures to control those types of residual risks.

Future Basel Committee work is expected to try to explain these risks more specifically, both

in terms of their occurrence and their impact on capital. Other operational risks left out of the

definition, including reputation and strategic risks, will be most probably included in any

future Basel project. To conclude there are still many things to be improved and the future

Basel project may do it.
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7 Conclusion

As the thesis has shown, regulatory risk matters as the financial markets are currently

undergoing some of the most rapid and extensive changes in any markets such as integration,

globalization, increased securitization, or broadening of derivatives markets. These trends

amplify the potential impact on general public in case of failure of large financial institutions.

This must be hampered by an appropriate regulation. Basel Committee on Banking

Supervision regulates capital cushion of the banks in order to maintain the stability of banking

sector; instability could cause serious shock for whole economy. That is why banking sector

is one of the most regulated branches. The most used measure of the bank’s stability is

capital adequacy. This indicator is becoming more and more important as the financial

markets open out and develop the banking products, especially in the area of financial

derivatives.

After the almost 20 year development of the capital adequacy regulation, New Capital

Accord (Basel II) determines a new framework for the capital requirements which will come

into effect since the beginning of 2007. Basel II requires financial institutions to put together

new systems of governance and control to address three types of risk: credit risk (setting out

the minimum capital a bank needs), operational risk (failure of internal systems and

processes), and market risk (e.g. exchange rate fluctuations). As with other regulatory

requirements, Basel II is not an optional extra, it is a requirement which institutions need to

address, and it will not come cheap. The Accord demands new standards of risk management

and capital efficiency and needs to be understood and acted upon at all levels from the board

down.

The costs of Basel II implementation are analyzed in this thesis with the help of the

BCBS’ quantitative impact studies and PriceWaterhouseCoopers’ report from 2004. Results

of these analyses show that capital requirements for banks will reduce. Moreover, there is

likely to be a redistribution of regulatory capital requirements among banks and between

banking systems across countries. It is difficult, if not impossible, to determine costs and

effects (including loan pricing) that can be unambiguously attributed to Basel. Compliance

with the Basel Accord has, however, distorted some investment priorities and the qualitative
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requirements of regulators will increase implementation costs. The implementation effort will

also crowd out other developments that might otherwise have occurred. Despite of the

difficulties with Basel costs measurement, PriceWaterhouseCoopers (2004) study estimated

that Basel II implementation costs after taxation up to 2006 will average as much as € 20-30

bn.

As the thesis further concluded, in spite of the fact that the original Basel criteria have

had some shortcomings, they resulted in generally better situation on the field of bank risk

measurement. Basel II will even more intensify this trend. Banks will continue in

emphasizing the significance of the risk management – there will be particularly a narrower

interconnection with the other processes in bank, e.g. product supply, assessing in accounting,

etc. More room for monitoring of meeting capital adequacy should have also public (market),

because banks will have to publish the data from measurement of the capital adequacy in a

wider extent than up to now. Basel II will be above all much more complex with a larger

impact on the competitiveness of the banks than under the current regulation which makes

some banks to be up to the ears in liquid resources.

The thesis stresses that the positive effects (benefits) of the new regulation of the

financial markets will outweigh the negative effects (costs) in the long run, namely by the

improvement of banks’ risk management and increased competitiveness of the banks which

will be forced to operate more effectively which in turn will benefit financial sector as a

whole. Regulatory risk is hence first of all a challenge for the financial institutions to gain and

maintain their competitive advantage. Relationship between the capital banks are asked to

hold and their profitability has been proved to be positive.

Despite of the numerous problems of the banking sector in the Czech Republic, new

approach to regulation and supervision, together with Czech government, helped to improve

its performance. Today, Czech banks, to a large extend owned by foreign investors, are part

of the international groups and are able to compete on the global financial markets. Capital

adequacy in the Czech Republic was increasing until 2001, but afterwards started to increase.

Today the indicator holds close to 12% which is in line with the development on the European

financial markets.
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A lot of effort has gone into realizing Basel II, though the issues raised are not radical

in nature, they challenge some of the assumptions of the accord and can be resolved. New

Basel accord should address the issue of diversification benefits acknowledging the

correlations between credit risk and market risk, as well as wider description of operational

risk and business risk treatment. Regulation may not force compliance but the market will. In

an interconnected market that allows free flow of funds Basel-compliant banks stand a better

chance of winning. Non-compliant banks will steadily lose their competitive edge as

customers move funds to safer compliant banks, cost of meeting an asset-liability mismatch

increases and the banks’ margins fall.
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