Charles University
Faculty of Social Sciences
PRAGUE

## POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Regulatory Risk on the Financial Markets and Expected Impact of the New Basel Accord on their Effectiveness**

Autor: **Dagmar Hájková**
Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, IES

Konzultant: *PhDr. Petr Teplý*
Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, IES

Oponent: *Prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.*
Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, IES

Akademický rok: 2005/2006

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, neboť nová kapitálová koncepce Basel II, která by měla vstoupit v platnost v roce 2007, a problematika regulatorního rizika, jsou v současné době častým tématem odborných diskusí a konferencí. Autorka se v díle zaměřila na regulatorní riziko finančních trhů a očekávaného dopadu Basel II na jejich efektivnost.

Autorka se v úvodních kapitolách zabývá regulatorním rizikem a regulací finančních trhů ve světě i České republice. Čtvrtá kapitola je zaměřena na změnu regulatorních pravidel, které vyplývají z nové koncepce Basel II. V páté kapitole autorka diskutuje očekávaný dopad Basel II na banky. Šestá kapitola je věnována budoucím perspektivám regulace finančních v ČR i ve světě.

Obsahově bych chtěl vyzdvihnout zejména část 5.2, ve které autorka přehledně zanalyzovala kvantitativní studie dopadu nové koncepce na banky (tzv. Quantitative Impact Studies (QIS)) a nezapomněla zmínit i výsledky QIS 5, jejíž výsledky byly zveřejněny v červnu t.r. Podle těchto výsledků by mělo dojít k celkovému poklesu kapitálových požadavků zkoumaných bank o 6,8% ve srovnání se současným stavem.

Po formální stránce dílo splňuje standardní nároky kladené na diplomovou práci, obsahuje standardní citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury.

Při zpracování práce se diplomantka držela vytyčené osnovy, průběžně spolupracovala se školitelem a zapracovávala jeho připomínky.

V rámci obhajoby bych doporučoval autorce se vyjádřit k následujícím otázkám:

- 1) Z Basel II mimo jiné vyplývá, že společnost s ratingem horším než B- má rizikovou váhu 150% (z 8% kapitálového požadavku), zatímco společnost bez ratingu má váhu „pouze“ 100% (viz tabulka na s.53). Jak jsi autorka vysvětluje tuto disproporci?
- 2) Proč bylo operační riziko zařazeno až do Basel II a nikoliv již do Basel I?

Celkově předloženou práci Dagmar Hájkové považuji za zdařilou a doporučuji ji zkušební komisi přijmout s hodnocením **výborně nebo velmi dobře** v závislosti na zodpovězení výše uvedených otázek.

V Pardubicích dne 3. srpna 2006